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Bilag 2 

2 af udvalgets spørgsmål til integrationsministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmålene og svarene er optrykt efter øn- 
ske fra RV. 

Spørgsmål 3: 
Ministeren bedes redegøre for, hvorledes an- 

dre lande, som vi normalt sammenligner os med, 
behandler ansøgninger om opholdstilladelse fra 
familiesammenførte kvinder, der må forlade æg- 
temanden p.g.a. vold, inden de har fået perma- 
nent opholdstilladelse. 

Svar: 
Integrationsministeriet har telefonisk indhen- 

tet oplysninger fra de nordiske lande, Holland og 
Tyskland. 

Sverige 

Der meddeles tidsubegrænset opholdstilladel- 
se efter to år til personer, der er meddelt opholds- 
tilladelse på baggrund af ægteskab. Der findes 
en særlig bestemmelse i udlændingeloven, der 
giver mulighed for at meddele opholdstilladelse 
til voldsramte kvinder. Jo tættere på to-årsgræn- 
sen ansøgningen fremsættes, desto mindre skal 
der til for at imødekomme ansøgningen. Der er 
tale om en konkret, samlet vurdering, hvor der 
ud over volden kan lægges vægt på, om der fin- 
des børn i forholdet, om pågældende risikerer at 
blive socialt udstødt ved en tilbagevenden til 
hjemlandet samt tilknytningen til arbejdsmarke- 
det. Volden bør have haft et vist omfang og være 
veldokumenteret, men det er ikke et formelt 
krav, at der er sket politianmeldelse. Det forud- 
sættes, at samlivet er ophørt som følge af volden. 

Norge 

Ifølge udlændingeloven skal der meddeles op- 
holdstilladelse til en kvinde, hvis hun eller et 
barn i forholdet er blevet mishandlet, medmin- 
dre særlige grunde taler der imod. Der stilles 
ikke krav om årsagssammenhæng mellem mis- 
handlingen og ophævelsen af samlivet. Der er 
tale om en konkret, samlet helhedsvurdering, 
hvor der blandt andet lægges vægt på, at mis- 
handlingen skal have ført til en forringelse af 

kvindens livskvalitet. Mishandlingen kan have 
været såvel fysisk som psykisk. Der stilles ikke 
strenge krav til dokumentationen, herunder er 
det ikke et krav, at ægtefællen er blevet anmeldt 
til politiet eller straffet for forholdet. Der stilles 
ikke krav om, at pågældende skal kunne forsørge 
sig selv og eventuelle børn eller til bolig. 

Der pågår for tiden overvejelser om at stram- 
me loven, da der er sket misbrug. 

Finland 

Der meddeles tidsubegrænset opholdstilladel- 
se efter to år til personer, der er meddelt opholds- 
tilladelse på baggrund af ægteskab. Der vil kun- 
ne meddeles opholdstilladelse på eget grundlag 
af ganske særlige grunde, herunder som følge af 
vold i ægteskabet. Den finske udlændingelov 
opregner ikke eksempler, og voldsramte kvinder 
er ikke nævnt specifikt i forarbejderne til loven. 
Sagen vurderes konkret, hvor myndighederne 
vurderer forholdet, herunder tilknytningen til 
Finland og hjemlandet, og vold kan være et ele- 
ment, som indgår i den samlede vurdering. 

Tyskland 

Der. meddeles tidsubegrænset opholdstilladel- 
se efter fem år til personer, der er meddelt op- 
holdstilladelse på baggrund af ægteskab. Hvis en 
familiesammenført person bliver separeret fra 
sin ægtefælle inden da, kan der, hvis ganske sær- 
lige grunde taler derfor, meddeles opholdstilla- 
delse på selvstændigt grundlag. Der er tale om 
en konkret vurdering, hvor myndighederne læg- 
ger vægt på, om ægteskabet er opløst som følge 
af en særlig vanskelig situation. Vold kan kvali- 
ficere hertil. Myndighederne skal tillige se på til- 
knytningen til hjemlandet, og om det er rimeligt 
at kræve, at pågældende returnerer, eller om det- 
te vil påføre den pågældende yderligere trængs- 
ler. Myndighederne har endvidere pligt til at be- 
skytte familiens enhed, særlig når der er mindre- 
årige børn i forholdet. Personen skal som ud- 
gangspunkt kunne forsørge sig selv, men dette 
krav kan være opfyldt, allerede hvis den pågæl- 
dende er berettiget til social understøttelse. ' 


